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سی ان ان نوشت:
ترامپ نمی تواند انتخابات را

 به تعویق بیندازد
درخصــوص  � ســی ان ان  خبــري  وب ســایت 

گمانه زنی هــا دربــاره به تعویق افتــادن انتخابات 
نوشــت  نوامبــر  مــاه  ریاســت جمهوري ســوم 
تصمیم گیری دربــاره تعویق یا لغــو انتخابات از 
حــوزه اختیارات دونالد ترامــپ، رئیس جمهوری 
آمریــکا خارج اســت. در ایــن گزارش با اشــاره 
بــه اظهارات چند وقــت پیش جو بایــدن، نامزد 
دموکرات هــا و معــاون رئیس جمهوری پیشــین 
آمریــکا که گفته بود به هر حــال اگر ترامپ موفق 
به تعویــق انتخابات هم بشــود، نمی تواند آن را 
لغو کند، آمده اســت: مهم نیست بایدن یا ترامپ 
چه می گویند. احتمال بســیار ضعیفی وجود دارد 
که انتخابات آبان ماه به تأخیر بیفتد یا لغو شــود. 
تعویق یا لغو انتخابات، براساس قوانین فدرال نیاز 
به تصویب کنگره دارد و شخص رئیس جمهوری 

نمی تواند دخالتی در آن داشته باشد.
این رســانه نوشــت: اولین چیزی که می دانیم 
این اســت که انتخابات سراســری آمریــکا مانند 
انتخابــات مقدماتی در یک ایالت نیســت. تعویق 
انتخابات هــای مقدماتــی (همان که بســیاری از 
ایالت هــا در مواجهــه با همه گیــری کرونا انجام 
دادند) امکان پذیر اســت. انتخابات های مقدماتی 
از ســوی ایالت هــا اجرا می شــوند و ایــن به آن 
معناســت که مقام های ایالتی بر اســاس شرایط، 
دربــاره تغییــر و برنامه ریــزی زمــان انتخابــات 
مقدماتــی تصمیم گیــری می کننــد. درحالی کــه 
تعویق انتخابات مقدماتی نیز کار ســاده ای نیست 
و چنین اقدامی چالش های لجســتیکی هنگفتی 
دارد اما به طورکلی دولت های ایالتی در این زمینه 
تصمیم گیرنده هستند اما این موضوع درخصوص 
انتخابات سراسری که مقررات فدرال در آن حاکم 

است، صدق نمی کند.
همچنین به دلیل تفکیک قوا در دولت آمریکا، 
رئیس جمهوری نمی تواند به سادگی قانون فدرال 
را که کنگره تصویب کرده، لغو کند یا نادیده بگیرد 
و فقط کنگره در این زمینه تصمیم گیرنده اســت. 
در کنگره فعلی دموکرات ها اکثریت را در مجلس 
نمایندگان و جمهوری خواهان اکثریت را در ســنا 
در اختیــار دارند. اکنون این پرســش پیش مي آید 
که آیا نانســی پلوســی، رئیس دموکرات مجلس 
نماینــدگان آمریکا با تعویق انتخابــات در نتیجه 
تلاش های ترامپ همراهــی خواهد کرد که البته 

پاسخ منفی است.
اما اگر فــرض کنیم که پلوســی موافقت کند 
و انتخابات به اولین سه شــنبه مــاه مارس ۲۰۲۱ 
موکول شــود، چه سرنوشــتي در انتظــار دولت 
ترامپ خواهد بود. بر اســاس متمم بیستم قانون 
اساســی آمریکا دربــاره دوره ریاســت جمهوری 
آمریــکا، پایــان دوره مأموریــت رئیس جمهور و 
معــاون رئیس جمهــور در ســاعت ۱۲ ظهر روز 
بیســتم ژانویــه و دوره نمایندگی اعضای ســنا و 
نمایندگان مجلس در ســاعت ۱۲ ظهر روز ســوم 
ژانویه سالی اســت که - اگر اصل حاضر تصویب 
نمی شد- دوره های مزبور پایان می پذیرفت و از آن 

پس دوره جانشینان آنان آغاز می شود.
مفهوم این اصلاحیه این است که اگر انتخابات 
ریاســت جمهوری به زمان دیگری موکول شــود، 
ترامــپ و مایک پنس هــردو مســئولیت خود را 
از دســت می دهند و با توجه به سلســله مراتب 
جانشینی، نانسی پلوسی به عنوان رئیس احتمالی 
مجلــس نماینــدگان آمریکا در ســال ۲۰۲۱ برای 
چند مــاه رئیس جمهور خواهد بود. اگر پلوســی 
نباشد، رئیس موقت مجلس ســنا این مسئولیت 
را برعهده می گیرد. اگر دموکرات ها بار دیگر ســنا 
را تحت کنتــرل می گرفتند، ســناتور پاتریک لهی، 
جانشــین رئیس جمهوری می شــد اما هیچ یک از 
این ســناریوها اتفــاق نخواهد افتــاد؛ زیرا ترامپ 

نمی تواند انتخابات را به تعویق بیندازد.
فرضیــه دیگري نیز در این میــان وجود دارد و 
آن اینکه آیا ترامپ ممکن اســت به بهانه مبارزه 
با کرونا حکومت نظامی اعلام کرده و انتخابات را 
لغو یا به زمان دیگری موکول کند. جاش داگلاس، 
کارشــناس حقوقی انتخابات از مدرســه حقوق 
کنتاکی در توییتی نوشت: حتی این تصمیم نیز به 
او چنیــن قدرتی را نمی دهد کــه انتخابات را لغو 
کند یا پایان دوره خدمتــش در ۲۰ ژانویه ۲۰۲۱ را 
به تأخیر بینــدازد. همان طوری کــه دادگاه عالی 
آمریکا در پرونده موسوم به «اکس پارته میلیگان» 
در ســال ۱۸۶۶ قید کرده اســت، حکومت نظامی 

نمی تواند قانون اساسی را تعلیق کند.
ترامــپ تاکنون با ایــده برگــزاری انتخابات از 
طریق پست الکترونیکی مخالفت کرده و آن را به 
دلیل احتمال تقلب خطری برای کشورش توصیف 
کرده اســت. ســی ان ان بــا رد این ادعا نوشــت: 
شــاهدی برای تقلب گسترده در جمع آوری آرا در 
این نوع انتخابات وجود ندارد اما با نزدیک شدن به 
تاریخ انتخابــات ترامپ همچنان این ادعا را تکرار 
خواهد کرد. بایدن، نامزد دموکرات ها در انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریــکا نیز در ســخناني گفته 
اســت ترامپ تلاش می کند انتخابات را به تعویق 
بیندازد و در آن صورت، روسیه دوباره در انتخابات 
دخالت خواهد کــرد. اما تیم مورتاف، مدیر روابط 
عمومی ســتاد انتخاباتی ترامپ گفت این سخنان 
«تئوری توطئه نامزدي شکست خورده است که از 

واقعیت جدا افتاده است».

کره  شــمالی کشوری است که درک 
آن از جهان خارج، بسیار دشوار است. 
تصاویر ماهواره ای، این کشــور فرورفته 
در تاریکــی را در محاصــره چین و کره 
جنوبی، همسایگانی غرق در نور نشان 
می دهد؛ تاریکی و ظلمتی که هرگونه 
اطلاعات را در خود غرق می کند. حتی 
افرادی که سال ها تحولات کره شمالی 
را بــه طور گســترده بررســی کرده اند، 
هــم صادقانه اعتراف می کنند که هیچ 
حدسی درباره اینکه رهبران این کشور 
چه در ســر دارند و چه اقدامی ممکن 

است انجام دهند، نمی توانند بزنند. 
اولین بار شبکه «سی ان ان» بود که 
۲۱ آوریل درباره ســلامتی کیم جونگ 
اون، رهبر ۳۶ ســاله کره شــمالی، ابراز 
تردید کرد. گزارش سی ان ان با اشاره به 
حضور نیافتن کیم جونگ اون در انظار 
عمومی در ۱۰ روز گذشته، حاکی از آن 

بود که رهبر کره شمالی احتمالا در پی عمل جراحی 
در وضعیت وخیم جســمی به سر می برد و با مرگ 
دست وپنجه نرم می کند. این خبر یادآور مشکلی بود 
که جهان درباره کره شمالی با آن مواجه است: نبود 

منابع خبری شفاف و قابل اعتماد در این کشور.
ابهام و بی خبری ای که همواره درباره کره شمالی 
وجــود دارد، حتی رهبــران ایالات متحــده را بارها 
مجبور به استناد به شایعات و اخبار غیرموثق درباره 
این کشــور و برنامه های پیونگ یانگ برای افزایش یا 

کاهش تنش کرده است.
این وضعیت نمی تواند ادامه پیدا کند. اگرچه در 
دو ســال اخیر رهبران ایالات متحده و کره شــمالی 
با انجام دیدارهایی بی سابقه تلاش کردند تا سطح 
تنش را میان دو کشــور و در منطقه کاهش دهند؛ 
اما هنوز هم ریســک اشتباه محاســباتی درباره کره 
شمالی بســیار بالا است. واشــنگتن و پیونگ یانگ 
ممکــن اســت نتواننــد تمــام اختلافات خــود را 
حــل کنند؛ امــا توافق نامه  ای گســترده تر که اجازه 
تأسیس ســفارتخانه  به دو کشور را می دهد، گامی 
بلنــد در راســتای کاهش خطر محاســبات غلط و 
تصمیم گیری بر اســاس شــایعات خواهد بود. اگر 
آمریکا زمانی توانست آرایش جنگی خود با شوروی 
را پایان دهد و دو کشور در خاک یکدیگر سفارتخانه 
داشته باشند؛ پس با کره شــمالی هم می توان این 

کار را انجام داد.
گزارشــگران بدون مرز، کره شــمالی را به عنوان 
بدترین کشــور جهــان در زمینــه آزادی مطبوعات 
رتبه بنــدی می کننــد. «آژانس خبــری مرکزی کره» 
تنها منبع مجاز اخبار رســمی در امور کره  شــمالی 
محسوب می شــود و این محدودیت شدید در منابع 
خبری کره شــمالی باعث ایجاد شــکاف و تردید در 
تحلیل بیرونی می شود. بررســی سیاست ها، تفسیر 
و تحلیل های بی طرفانه و مســتقل از طرف جامعه 
جهانی به ندرت درباره کره شــمالی اتفاق می افتد. 
اخبار آژانس خبری مرکزی کره از سوی متخصصان 
خارجی با دستور و وســواس زیاد بررسی می شوند 
تا شــاید از بین ســطور این خبرها بتوان نشانه هایی 

از تحولی خاص در کره شــمالی یافت. «دنی روی» 
پژوهشــگر تحولات کره شــمالی اعتقــاد دارد که 
تصویــری که از کره شــمالی در جهــان وجود دارد 
بیشــتر حاصل ««ســوءتفاهم و تبلیغات» اســت و 
رســانه ها و کارشناســان درباره این کشور اشتباهات 
زیــادی مرتکب شــده اند. یکــی از فاحش ترین این 
اشــتباهات زمانی بود که یک متخصــص امور کره 
 شــمالی اعلام کرد کیم جونگ ایل رهبر ســابق کره 
شمالی در سال ۲۰۰۳ بر اثر ابتلا به دیابت درگذشته 

است (کیم جونگ ایل در سال ۲۰۱۱ درگذشت).
گزارش اخیر ســی ان ان درباره کیــم جونگ اون 
یک بار دیگر نشــان می دهد که دیپلماســی ترامپ 
درباره کره شــمالی جواب نداده اســت و هیچ کدام 
از مقام های رسمی واشنگتن قادر نیستند اطلاعاتی 
درباره وضعیت رهبر کره شــمالی ارائه کنند. ایالات 
متحده و کره شمالی هر دو بارها تاوان برقرار نکردن 

رابطه دیپلماتیک را داده اند. 
واشــنگتن رفتارهــا و مقاصــد کره شــمالی را 
بــا حــدس و گمــان می ســنجد و پیونگ یانگ هم 
نمی تواند چرایــی و چگونگی اتخاذ یک تصمیم در 

واشنگتن را درک کند.
خبر اخیر مبنی بر مرگ قریب الوقوع کیم جونگ 
اون جدا از صحت و سقم آن باید برای تصمیم گیران 
در واشــنگتن هشداری جدی باشــد. شایعه بعدی 
ممکن است این ادعا باشد که کره شمالی می خواهد 
یــک حمله هســته ای را آغاز کنــد و تصمیم گیران 

آمریکایی را در واکنش خود به اشتباه بیندازد.
چیزهای زیادی درباره پیونگ یانگ وجود دارد که 
واشــنگتن نمی تواند تغییر دهد؛ امــا می تواند برای 
پایان بخشــیدن به بی خبری محض و غیرضروری از 

کره شــمالی که بر خود تحمیل کرده  است، اقدامی 
مؤثر انجام دهد.

زنی در سرزمین مردان
بیش از ۱۰ روز است که کیم جونگ اون در ملأ عام 
ظاهر نشده و هیچ خبری نیز از او منتشر نشده است. 
آخرین بار خبر پاسخ دادن به نامه بشار اسد بود. حالا 
خبر رسیده که گروهی از پزشکان چینی برای بررسی 
وضعیت سلامت کیم جونگ اون راهی کره شمالی 

شده اند.
کیم ایل ســونگ بنیان گذار کره شمالی را معمار 
موفق ترین کیش شــخصیت تاریخ مــدرن می دانند، 
کســی که با استفاده از پروپاگاندا نه فقط رقیبانش را 
کنار زد؛ بلکه برای اولین بار در اردوگاه کمونیســتی، 
قدرت را موروثی و به پسرش، کیم جونگ ایل منتقل 
کرد. کیم جونگ ایل هم که خودش کارش را از زمین 
خاکی های ســازمان پروپاگاندای کره شمالی شروع 
کرده بود، بــا کنترل کامل همه محصولات فرهنگی، 
ملتــش را شست وشــوی مغزی داد و بــا موفقیت 
توانست قدرت را به پسرش، کیم جونگ اون، برساند 
که با تواضــع تمام و برخلاف اجــدادش از پذیرش 

هرگونه لقب و عنوانی سر باز زده است. 
کیش شخصیت خاندان کیم شاید فقط یک نقص 
داشــته باشــد، آن هم این است که بســیار شخصی 
است. کیم جونگ ایل حتی زمانی گفته بود که انسان 
هم مانند درخت اســت و برای رشــد شاخه اصلی 

(خودش)، شاخه های اضافی را باید قطع کرد. 
اکنــون کــه احتمال مــرگ کیم جونــگ اون در 
روزهــای اخیــر مطرح شــده، ایــن ســؤال مطرح 
می شــود که در صورت مرگ رهبر جوان کره شمالی 
چــه اتفاقی خواهد افتــاد. گزینه های زیــادی برای 

جانشــینی او بــه نظر نمی رســد. در 
فوریه ۲۰۱۷ کیم جونگ اون دســتور 
داد بــرادرش کیــم جونگ نــام را در 
فرودگاه کوالالامپور ترور کنند. پس با 
توجه به مرگ بــرادرش، او نمی تواند 
رهبر بشود. پســر برادر به قتل رسیده 
هم سال هاســت در یکی از کشورهای 
غربی پناهنده اســت و طبیعتا او هم 
از فهرست جانشــینان احتمالی خط 
می خــورد. «کیم جو آئه»، پســر خود 
کیــم جونگ اون، هم بــا وجود تمام 
مدال هــای نظامی که دارد، هنوز بالغ 
نیســت و باز هم بعید است که قدرت 

به او برسد. 
اما کیم جونــگ اون برادر دیگری 
هم دارد. کیم جونگ چول دو سال از 
رهبر فعلی کره شمالی بزرگ تر است. 
او علاقه چندانی به سیاســت ندارد. 
نوازنــده گیتار اســت و عاشــق اریک 
کلپتون. احتمالا عالم سیاســت کره شــمالی اندکی 

برای روح لطیف او خشن باشد.
اما گزینه آخــر خواهر کوچک کیــم جونگ اون 
اســت. کیم یو جونگ پس از ظهور در عالم سیاست 
کره شــمالی به سرعت پله های ترقی را طی کرد؛ اما 
پس از شکســت خوردن مذاکرات بــا ایالات متحده 
از صحنه محو شــد تا اینکه مدتــی پیش دوباره به 
عضویت کمیته مرکزی حزب کمونیست کره شمالی 
درآمد و بیانیه شــدید اللحنی هــم علیه کره جنوبی 
صادر کرد که باعث شــد بسیاری بگویند کیم جونگ 
اون حرف های خودش را از زبان خواهرش می گوید. 
با این حال کیم یو جونگ یک مشــکل دیگر هم دارد. 
کره شــمالی جامعه ای کاملا مرد سالار است و بعید 
اســت که ژنرال های سنتی کره بپذیرند که از یک زن 

جوان دستور بگیرند.
فرایند تغییر رهبر در کره شمالی مقدمات بسیاری 
لازم دارد. کیم جونگ ایل به آن ســادگی که بسیاری 
فکر می کنند به قدرت نرسید و کیم جونگ اون هم که 
از حمایت کامل پدرش برخوردار بود، هم به سادگی 
به رهبری نرســید. ماه ها پیش از به قدرت رسیدنش، 
بخش های جدیدی در اردوگاه های کار ســاختند که 
به مخالفــان رهبری او اختصاص داشــت؛ اما حالا 
هیچ کدام از این اتفاقات نیفتاده اســت، حتی خبری 
از جا به جایی نیروها هم نیســت و این قدری عجیب 
است. چیزی که روشن اســت، این است که اگر خبر 
مرگ کیم جونگ اون برســد، اوضاع شبه جزیره کره 
عــادی نخواهد بود و باید منتظــر واکنش های چین 
از یک طرف و کــره جنوبی و آمریــکا از طرف دیگر 
باشیم. حتی رسانه ها احتمال می دهند که نزدیک به 
ســه میلیون نفر از ســاکنان کره شمالی پس از تأیید 
مرگ رهبر این کشــور برای فرار به سمت کره جنوبی 

یا چین هجوم ببرند.
در روزهایی که دیپلمات سابق کره شمالی که به 
جنوب پناهنده شــده بود، در انتخابات مجلس کره 
جنوبی رأی آورد، بعید نیســت کــه بعضی دیگر از 
مقامات کره شــمالی هم بخواهند شانس شان را در 

جهان آزاد امتحان کنند.

بازار داغ شایعات درباره سرنوشت رهبر کره شمالی

ابهام یک مرگ
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مجازات شلاق 
در عربستان سعودی لغو شد

عربستان ســعودی در ادامه اصلاحات مجازات  �
شــلاق را لغو کرد. نهادهای حقوق بشــری از جمله 
دیده بان حقوق بشــر از این اقدام عربستان استقبال 
کردنــد و خواســتار اصلاحــات سیســتم قضائــی 
«ناعادلانه» این کشــور شدند. به گزارش دویچه وله، 
دیده بان حقوق بشــر ضمن استقبال از لغو مجازات 
شلاق در عربســتان خواســتار اصلاحات بنیادی در 

سیستم قضائی این کشور شد.
خبرگزاری رویترز به ســندی درباره لغو مجازات 
شــلاق در عربستان دســت یافته که نشان می دهد 
دیوان عالی عربســتان مجازات شــلاق را در قوانین 
کیفری کشــور لغو کرده اســت. طبق این سند قرار 
است تازیانه با احکامی مانند جریمه نقدی یا زندان 

جایگزین شود.
در سند یادشده آمده است که لغو مجازات شلاق 
در ادامه اصلاحات حقوق بشری تحت هدایت ملک 
ســلمان و تحت نظارت محمد بن سلمان، ولیعهد 
این کشــور انجام گرفته اســت. در عربســتان شلاق 
برای مجازات بســیاری از جرائم اســتفاده می شود. 
این کشــور قوانین کیفــری مدونی نــدارد و قضات 
معمولا بر اساس تفسیر متون و قوانین اسلامی حکم 
خود را صادر می کنند. در عربســتان احکامی مانند 
قطع عضو بدن بــرای دزدی، گردن زدن برای قتل و 
تروریسم هنوز به قوت خود باقی است. به مجازات 
شلاق در عربستان پیش از این بارها از طرف نهادهای 

بین المللی مدافع حقوق بشر انتقاد شده بود.
عواد الــواد، یک مقام کمیســیون حقوق بشــر 
عربســتان، به رویترز گفته اســت کــه لغو مجازات 
شــلاق یکــی از گام های مهــم در برنامــه اصلاح 
حقوق بشــری این کشــور است. ســازمان دیده بان 
حقوق بشــر از لغو مجازات شــلاق اســتقبال کرده 
اســت. آدام کووگل، معاون مدیر بخش خاورمیانه 
و شمال آفریقای دیده بان حقوق بشر گفته است که 
چنین تصمیمی باید ســال ها پیش اتخاذ می شد. به 
گفته کــووگل اکنون هیچ مانعی بر ســر راه اصلاح 

سیستم قضائی «ناعادلانه» عربستان وجود ندارد.
اصلاحــات جدیــد در عربســتان وضعیت زنان 
این کشــور را بیشــتر تحت تأثیر قرار داده است. در 
چارچوب این اصلاحات زنان عربســتان برای اموری 
مانند سفر، تحصیل و اشتغال دیگر نیازی به رضایت 
مــرد قیم خود (پدر، همســر یا بــرادر) ندارند. زنان 
عربستان حدود دو سال است که اجازه رانندگی پیدا 
کرده اند و به تازگی نیز اجــازه یافتند به ورزش هایی 
مانند فوتبال بپردازند و به حرفه هایی اشتغال ورزند 
که پیش  از  آن در انحصار مردان بوده است. با وجود 
این اصلاحــات هنوز نمی تــوان از برابری زن و مرد 
در عربســتان ســخن گفت. قانون متکی بر شریعت 
همچنان زنان را در موقعیتی پســت در مقایســه با 

مردان قرار می دهد.

موافقت الکاظمی با درخواست  
احزاب شیعه عراق

هم زمان بــا موافقت نخســت وزیر مکلف عراق  �
با درخواســت فراکسیون های شــیعی درباره تغییر 
اسامی نامزدهای برخی وزارتخانه ها، ائتلاف سائرون 
عراق احتمال داد کابینه نخســت وزیر جدید تا پایان 
ماه آوریل برای رأی گیری به پارلمان معرفی شود. به 
گزارش ایسنا، روزنامه الصباح عراق به نقل از کاطع 
نجمان الرکابی، از نمایندگان فهرست ائتلاف دولت 
قانون، نوشــت: مصطفــی الکاظمی، نخســت وزیر 
مأمــور بــه تشــکیل کابینه عــراق، با درخواســت 
فراکسیون های شیعی درباره تغییر اسامی نامزدهای 
برخی وزارتخانه ها که اصلی ترین آن وزارت جوانان 

و خارجه است، موافقت کرده است.
الرکابی همچنین تصریح کرد، برخی اسامی وارده 
در فهرست کابینه پیشــنهادی نخست وزیر مکلف از 
سوی فراکسیون های شیعه مورد اعتراض قرار گرفته 
اســت که این فراکسیون ها برای پاســخ گویی به این 

اعتراضات  ۴۸ ساعت به الکاظمی مهلت دادند.
فراکســیون های  کــرد،  تصریــح  همچنیــن  او 
شــیعی خواســتار تغییر اســامی برخی نامزدهای 
وزارتخانه هایی شدند که همواره بر سر آنها اختلاف 
نظرهایــی وجــود دارد؛ بنابراین انتظــار می رود در 
جلسه پارلمان که در روزهای آتی برگزار خواهد شد، 
پس از حل اختلافات بر ســر برخی اسامی نامزدها، 

اسامی ۱۵ نامزد وزارتخانه ها به تصویب برسد.
از ســوی دیگر، الرکابی تصریح کرد کار تشکیل 
دولــت جدید عــراق بــه دلیــل اختلاف نظرهای 
فراکســیون های سیاســی مختلف بر ســر تقسیم 
پســت های وزارتی با دشــواری هایی مواجه است. 
هم زمان سایت خبری موسوعه العراق گزارش داد 
سلام الشمری، نماینده پارلمان عراق از فراکسیون 
ســائرون گفت نشســت اخیر گروه های سیاسی با 
مصطفی الکاظمی، نخســت وزیر مکلف ســازنده 
بود و توافق درباره تشــکیل دولت در دوره آتی به 
مراحل نهایی خود رســیده اســت. الشمری گفت 
فراکســیون  های سیاســی باید حساسیت وضعیت 
کنونــی را درک کننــد و بداننــد که کشــور تحمل 
شکســتی جدید درباره تشــکیل کابینه را ندارد و از 
طرفی هم اسامی متعدد معرفی شده برای تشکیل 
دولــت بدون دســتیابی بــه نتایج ملمــوس روند 
سیاسی را در کشور تضعیف می کند. او احتمال داد 
کابینه الکاظمی پیش از پایان ماه میلادی جاری به 

پارلمان معرفی شود.

خبر

قراردادن پاندمــی ویروس کرونا در چارچوب تاریخی، دو ســطح از 
تحلیــل را دربر می گیرد. اولین موضوع، تحلیل خود این بیماری همه گیر 
به عنــوان بحرانــی بزرگ بــرای بهداشــت جهانی اســت. دوم ارزیابی 
پیامدهــای این همه گیری بــرای حاکمیت ملــی، بین المللی و جهانی. 
تاکنون و به درســتی، تمرکز بر روی بهداشت و سلامت جهانی بوده  و در 
کنار آن، پیامدهای اقتصادی وخیم این بیماری همه گیر. اما این موضوع 
را هم بررســی کرده ایم که نظم ژئوپلیتیک جهان چگونه تحت تأثیر این 

بیماری قرار خواهد گرفت.  
پرســش اساســی در این مورد این اســت: آیا مبارزه بــا این بیماری 
همه گیــر، دولت های ملی را به عنوان هســته نظــام بین المللی تقویت 
خواهد کرد یــا درجات جدیدی از حکمرانی جهانی به عنوان واکنشــی 
طبیعی بــه یک فاجعه جهانی گســترش خواهد یافــت؟ در هر فرایند 

تاریخی همیشه گرایش های متناقض وجود دارد.
بیماری همه گیر آنفلوانزای اســپانیایی بین ســال های ۱۹۱۸ تا ۱۹۱۹ 
از جنبش هــای ملی گرایانــه آن دوره جلوگیــری نکــرد، تعصب هــای 
ناسیونالیســتی که منجر به جنگ جهانی اول شــده بود، نه تنها فروکش 
نکرد بلکه در نهایت منجر به جنگ جهانی دوم شــد. پایه و اساس بروز 
هر دو جنگ جهانی، اتحاد بود. ســازمان ملل متحد که در ســال ۱۹۴۵ 
تأسیس شد، در مقایسه با اتحادیه ضعیف ملت ها که در سال ۱۹۲۰ ایجاد 
شد، پیشرفت نشان داد. اما این یک سازمان و معاهده بین دولت هاست، 
نه یک دولت جهانی. نهاد اصلی ســازمان ملل یعنی شورای امنیت هم 
برپایه پنج دولت ملی شــکل گرفته اســت که هریک حــق وتو دارند و 
سیاست ها و اولویت های متناقض و متفاوت ایالات متحده، چین، روسیه، 
فرانســه و بریتانیا از اتفاق آرا درباره مهم ترین مسائل امنیت بین المللی 

جلوگیری می کند.  
ســاختار ژئوپلیتیک دنیای امروز هم اغلــب به عنوان موضوع رقابت 
بین ایالات متحده و چین برای رهبری جهانی به تصویر کشــیده می شود. 
توضیح این رقابت بســیار ساده است اما رقابت ژئوپلیتیک هیچ گاه ساده 
نیســت. حتی قبل از اینکه این بیماری همه گیر شیوع پیدا کند، مشخص 
بــود که طرح «جاده ابریشــم» پکن بــرای ایجاد ارتباطــات زیربنایی با 
کشــورهایی هم مرز چین گرفته تا اروپا، در واقع سیاســتی ژئواستراتژیک 
اســت کــه از طریق راه های اقتصــادی و مالی از ســوی حکومت چین 
هدایت می شــود. هدف آن هم ســوق دادن دولت ها به ســمت چین و 
طبیعتا به معنای دورشــدن آنها از ایالات  متحده است. یک بخش از این 
استراتژی شــامل افزایش تجارت و ســرمایه گذاری است، یعنی «سهم 

بازار» اقتصادی و سیاســی چین در یک کشــور مشــخص افزایش یابد. 
برخی تصور می کردند که بخش دیگر این اســتراتژی هم به دام انداختن 

کشورهای خارجی در تله بدهی است.  
اگــر اینها را اهداف پکــن از طرح احیای «راه ابریشــم» تصور کنیم، 
باید پذیرفت که این اهداف به خوبی میســر نشــده اند. پروژه های «جاده 
ابریشــم» در بسیاری از مناطق متوقف شــده اند و درحالی که تعدادی از 
دولت هــای درگیر این پروژه برای حفظ تعادل در سیاســت های خود به 
ایالات متحده مراجعه کرده اند و در این میان وضعیت مالی چین وخیم تر 
شده  است.   در هر صورت، رهبران پکن می دانند که برتری جهانی بسیار 
پرهزینه است. آنها البته درس هایی برای آموختن از ایالات متحده دارند. 
این ایده را تا حدی می توان مورد توجه قرار داد که واشنگتن و پکن، آتن 
و اســپارت زمان ما هســتند. یک قدرت در حال افول است، درحالی که 
قدرت طــرف دیگر روزبــه روز افزایش می یابد و به طــرز بی رحمانه ای 
به ســمت «تله توســیدیدس» یعنی جنگ اجتناب ناپذیر پیش می رود. 
پذیرش چنین ایده  ای به طورکامل عملی ساده انگارانه است؛ چراکه پکن 

و واشنگتن علاقه کمی به درگیری نظامی باهم دارند.
علاوه بر این، نگرش ها نســبت بــه پکن در حال تغییرکردن اســت؛ 
چراکه ویروس کرونا در چین شــیوع یافته اســت. بدیهی اســت که هر 
بیماری همه گیري از جایی آغاز شده اما نمی توان از شیوع این بیماری در 
چین به سادگی گذشت. دولت ها در سراسر جهان، به طور قابل تحسینی 
تلاش کرده اند تا در این مورد، چین را بدنام نکنند؛ بااین حال چین در حال 

تلاش برای احیای اعتبار خود است.
در ماه هــای ژانویه و فوریه با افزایش شــیوع این بیمــاری در چین، 
شــرکت های آمریکایی مقادیر زیادی ماســک و تجهیزات پزشکی صادر 
کردند. اما یــک هفته پیش، وضعیت میان ایــالات متحده و چین کاملا 
برعکس شــد و اولیــن هواپیمای چینــی حامل تجهیزات پزشــکی در 
ایالات متحــده فرود آمــد. درحال حاضر چین بزرگ تریــن منبع صادرات 
انــواع ماســک ها و دیگر تجهیزات پزشــکی از جمله تهویــه به ایالات 
متحده و دیگر کشــورها است. همچنین گزارش هایی از ارسال تجهیزات 
پزشــکی از روسیه به ایالات متحده منتشر شده است. آیا چنین تحولاتی 
نشــانه این اســت که حاکمیت جهانی به این بیمــاری همه گیر واکنش 
نشان می دهد؟  به نظر می رسد پاسخ منفی باشد. در حقیقت محاسبات 

ملی گرایانه با شیوع این ویروس تقویت شده اند.
اتحادیــه اروپا یک مورد مهم در این زمینه اســت: هنگامی که اولین 
مؤسسات اروپایی پس از جنگ جهانی دوم ایجاد شدند، به نظر می رسید 

که فاجعه  ای که باعث شــکل گیری آنها شد، شــرایط مساعدی را برای 
«حرکــت فراتر از کشــور- دولت» و اتحــاد اروپایی ایجاد کرده باشــد. 
بااین حــال، پس از هفت دهه، اتحادیه اروپا، ایالات متحده اروپا نیســت 
و واضح اســت که به ایالات متحده هم تبدیل نخواهد شــد. ملی گرایی، 
انگیزه اتحاد اروپایی را شکســت داده  است. اگر این موضوع قبلا چندان 
واضح نبود، اکنون ویروس کرونا آن را کاملا نمایان کرده اســت. آلمان، 
ایتالیا، فرانســه، اســپانیا و بریتانیا هرکدام سازوکار متفاوت و جداگانه  ای 
بــرای مقابله با کرونا اجرا کرده اند. آنها در تلاش برای واردات ماســک 
و تجهیزات پزشکی هم با یکدیگر و نیز با ایالات متحده رقابت می کنند.  

علاوه براین، اختلاف های تاریخی شــمال - جنــوب در اتحادیه اروپا 
دوباره پدیدار شــده اســت، همان طورکــه در طول بحران مالی ســال 
۲۰۰۸ نمایان شــد. کشورهای شمال اروپا شــامل آلمان، هلند، بلژیک و 
کشــورهای اســکاندیناوی که از نظر اقتصادی پویاتر هستند و بهتر اداره 
می شوند، شــروع به تحقیر و زیرسؤال بردن کشــورهای لاتین جنوبی از 
جمله ایتالیا و اســپانیا کرده اند که این ویروس در آنها تاکنون بیشــترین 
تلفات را برجا گذاشته است. فرانســه در این میان وضعیتی میانه دارد. 
مانند ایتالیا و اســپانیا تعداد مبتلایان زیــادی دارد اما از مدیریت بهتری 

نسبت به این دو کشور برخوردار است.
در ســطح حاکمیــت جهانی، منطــق جهان گرایانه ســازمان ملل 
کمی خوش شــانس تر بوده است. سازمان بهداشــت جهانی به تازگی 
یک برنامــه یک دهه ای برای کشــورهای فقیرتر برای کاهش شــیوع 
یــک میلیارد مورد شــیوع انواع آنفلوانزا را که هرســاله رخ می دهند، 
اعلام کرده  اســت. اما شــورای امنیت به عنوان نهاد کلیدی ســازمان 
ملل همچنان ســکوت اختیار کرده است؛ در شــرایطی که دولت های 
ملی در حال ســازماندهی واکنش ها و برنامه هــای خود برای مقابله 
با این بیماری هســتند. در چنین وضعیتی ســازمان بهداشــت جهانی 
به دلیل همراهی اش با چین، از ســوی دونالــد ترامپ، رئیس جمهور 

ایالات متحده، مورد انتقاد شدید قرار گرفته  است.
موضوع مهم درباره هر واکنش جهانی، تأثیرگذار بودن و مشروعیت 
آن اســت. یــک حاکمیت قدرتمند جهانی ممکن اســت تــلاش کند تا 
یک برنامه جهانی و ســخت گیرانه را به کشــورها تحمیل کند. اما چنین 
برنامه ای فاقد مشروعیتی است که تنها دولت های ملی از آن برخوردار 
هستند. زیرا دولت های ملی نماینده واقعی مردم و ملت ها هستند. چه 
کسی می داند که نیت جهان گرایانه برای انجام کار درست، چه مشکلات 

و چالش هایی ممکن است ایجاد کند؟

همه گیرى، ملى گرایى و حاکمیت جهانى
رونالد تیرسکى . استاد علوم سیاسى دانشکده امهرست


